



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DE LUMINÁRIAS

RECURSO 01, INSCRIÇÃO Nº: 01 CPF: XXX.XXX.XXX-14.

PROCEDENTE

IMPROCEDENTE

11- Sobre as afirmativas abaixo conforme a Lei 8.069/90, julgue em C (Certo) ou E (Errado):

Os filhos havidos fora do casamento poderão ser reconhecidos pelos pais, conjunta ou separadamente, no próprio termo de nascimento, por testamento, mediante escritura ou outro documento público, qualquer que seja a origem da filiação.

Entende-se por família extensa ou ampliada aquela que se estende para além da unidade pais e filhos ou da unidade do casal, formada por parentes próximos com os quais a criança ou adolescente convive e mantém vínculos de afinidade e afetividade.

A guarda obriga a prestação de assistência material, moral e educacional à criança ou adolescente, conferindo a seu detentor o direito de opor-se a terceiros, inclusive aos pais.

A tutela será deferida, nos termos da lei civil, a pessoa de até 18 (dezoito) anos completos.

O adotante deve contar com, no máximo, dezoito anos à data do pedido, salvo se já estiver sob a guarda ou tutela dos adotandos.

Assinale a sequência CORRETA:

A) C, C, C, E, E

B) E, C, C, E, E

C) E, C, C, C, C

D) C, C, E, E, C

Ao que tange o recurso da supracitada candidata, temos a informar que:



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DE LUMINÁRIAS

O Artigo 40 da Lei 8069/9090 (ECA), dispõe que:

O adotando deve contar com, no máximo, dezoito anos à data do pedido, salvo se já estiver sob a guarda ou tutela **dos adotantes**.

Desta forma, a opção está E (ERRADA), visto que na afirmativa dispõe da seguinte redação:

() **O adotante** deve contar com, no máximo, dezoito anos à data do pedido, salvo se já estiver sob a guarda ou tutela **dos adotandos**.

Por fim, informamos que permanece o gabarito já divulgado.

Luminárias, 21 de junho de 2023.

Lucilena Aparecida de Souza
Presidente do CMDCA de Luminárias - MG